
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 31 DE JANEIRO DE 2012;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0025/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 24/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334959
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades com relação a não instauração de 
procedimento policial, à época, referente ao relato de 
MARIA CLEIDE DA COSTA PEREIRA, constante no BOP nº. 
00327/2009.000679-7 de 13/12/09, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 12/01/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0026/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
24/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334960
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: EPC JORGE BARROS DOS SANTOS, IPC ÉDER 
WALDEMAR DAMASCENO e o MPC LUIZ ANTÔNIO DO SOCORRO 
CÉZAR DA SILVA e outros, supostos policiais civis, não 
identificados, os quais, em tese, no dia 17/11/2011, teriam 
detido ilegalmente o Sr. WANDERSON GOMES DA SILVA, se 
apropriado de DVD’s, causando dano em seu imóvel, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro em troca da liberação do 
declarante, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 20/12/2011 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335323

PORTARIA Nº 0031/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0655/09-GAB/CGPC de 07/07/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00008/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0655/09-GAB/CGPC de 07/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0655/09-GAB/CGPC de 07/07/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0032/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 1051/09-GAB/CGPC de 19/10/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00028/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 1051/09-GAB/CGPC de 19/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1051/09-GAB/CGPC de 19/10/09, designando o DPC RENATO 

LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0033/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 1157/09-GAB/CGPC de 28/10/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00029/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 1157/09-GAB/CGPC de 28/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1157/09-GAB/CGPC de 28/10/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0034/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0999/09-GAB/CGPC de 30/09/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00024/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0999/09-GAB/CGPC de 30/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0999/09-GAB/CGPC de 30/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0035/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0900/09-GAB/CGPC de 09/09/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00016/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0900/09-GAB/CGPC de 09/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0900/09-GAB/CGPC de 09/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0036/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0896/09-GAB/CGPC de 09/09/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00012/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0896/09-GAB/CGPC de 09/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0896/09-GAB/CGPC de 09/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0037/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: que a AAI nº 0777/09-GAB/CORREGEPOL de 
12/08/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 00230/2010-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/03/10, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Policia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 

sobrestamento;
RESOLVE: REDESIGNAR a DPC LENA VÂNIA DE MATOS 
CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada de Polícia Civil, lotada na 
Corregepol, para dar prosseguimento à Apuração, observando o 
prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0038/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: que a AAI nº 0687/09-GAB/CORREGEPOL de 
13/07/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 00228/2010-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/03/10, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Policia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
RESOLVE: REDESIGNAR a DPC LENA VÂNIA DE MATOS 
CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada de Polícia Civil, lotada na 
Corregepol, para dar prosseguimento à Apuração, observando o 
prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0039/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 1212/09-GAB/CGPC de 11/11/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00030/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 1212/09-GAB/CGPC de 11/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1212/09-GAB/CGPC de 11/11/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0040/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/1/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 1013/09-GAB/CGPC de 01/10/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00025/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 1013/09-GAB/CGPC de 01/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1013/09-GAB/CGPC de 01/10/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335000

PORTARIA: 057-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor           Matricula
ANTONIO CLAUDIO MORAES PUTY           TEN CEL PM PRES CORCPR6      5179785
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


